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Catedra Jean Monnet  
în Politici ale UE pentru Inovație,  

Creativitate și Antreprenoriat (EU2INNO) 

Despre proiect: Proiectul EU2INNO este un proiect co-finanțat de  Pro-
gramul Erasmus+ al Uniunii Europene și implmentat în cadrul Academiei de 
Studii Economice a Moldovei 

Obiectivul principal al proiectului este de a promova excelența în 
procesul de predare și cercetare în domeniul studiilor europene, de a dota 
studenţii şi tinerii profesionişti cu cunoștințe relevante pentru viața lor 
academică și profesională pe diverse subiecte legate de Uniunea Europeană și 
diversificarea subiectelor legate UE în planurile de învăţământ al instituțiilor de 
învățământ superior. 

Obiectivul general al proiectului se realizează prin mai multe obiective 
specifice: 
 de a susține stabilitatea anumitor cursuri existente în curricula ASEM, prin 

creșterea atractivității acestora și capacității de adaptare a nevoilor de 
formare ale studenților, și de a crește rolul cursurilor formative și de 
formare, prin noi abordări / perspective furnizate de conținut și metode; 

 de a oferi cursuri studenților de la alte departamente (de exemplu 
arhitectura, medicina, etc.), pentru ai pregăti mai bine pentru viața 
profesională viitoare; 

 de a stimula cercetarea multidisciplinară în domeniul integrării europene; 
 de a stimula dezbaterile publice și academice pe teme de interes în Uniunea 

Europeană; 
 de a organiza activități la care să participle factorii de decizie politică la 

nivel local, regional și național, precum și societatea civilă; 
 de a contribui la integrarea economică a Republicii Moldova în spațiul UE. 

Activități: 
 Organizarea si livrarea cursurilor cuprinse în curriculum-ul official al ASEM; 
 Furnizarea de cursuri de formare inter-universitare în cadrul Școlii de Studii Europene Jean Monnet organizate în 2 sesiuni (de 

iarnă și sesiunea de primăvară); 
 Organizarea sesiunii unei conferințe în cadrul conferinței științifice internaționale ASEM din ultimii doi ani de  finanțare; 
 Organizarea unui atelier de lucru în fiecare an, cu scopul de a spori aprofundarea cunoștințelor privind diferite aspecte ale 

politicilor UE cu privire la inovare, creativitate și spirit antreprenorial; 
 Organizarea în fiecare an a evenimentului "Săptămâna europeană în ASEM", care ar consta într-o serie de activități ca: concurs 

de eseuri pe tematica UE, lecție publică, expoziție de postere UE, dezbateri etc; 
 Crearea și actualizarea continuă a resurselor educaționale deschise; 
 Crearea și gestionarea unui site web care poate fi folosit ca un cadru de colaborare și un calendar de informații; 
 Organizarea unei serii de mese rotunde (2 pe an), adresate studenților,  tinerilor cercetători, societatea civilă etc; 
 Cercetarea pe tematica UE, etc. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Coordonatorul proiectului: Dr. Rodica CRUDU,  
Conferențiar universitar, Profesor Jean Monnet, ASEM 

E-mail: rodikakrudu@gmail.com 

Pagina Web: http://ase.md/ro/eu2inno.html 
Facebook: https://www.facebook.com/Eu2inno-713659945456427/ 

Principalele rezultate  ale proiectului  
 realizarea și predarea a 6 cursuri (noi și existente), 
 realizarea a 2 activități de cercetare,  
 elaborarea  unui suport de curs,  
 organizarea  unui  atelier internațional în fiecare an de finanțare,  
 organizarea a 2 mese rotunde annual,  
 organizarea  concurslui de eseuri,  
 participarea la conferințe internaționale și publicarea rezultatelor 

cercetării,  
 editarea culegirilor de articole,  
 elaborarea unui buletin informativ în fiecare an și o pagina de 

web pentru seminarea tuturor informațiilor proiectului 
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MASA ROTUNDĂ 
Youth – source of creativity and innovation in Europe 

 17 noiembrie 2016 

 
Evenimentul a continuat cu un concurs între studenți “Student Entrepreneur Pitch Competition”. Șase 

echipe s-au avântat în concurs, au inclus imaginația și creativitatea în mișcare și au reinventat utilitatea 
sticlelor de plastic. Ideile concurenților au fost diferite și pline de creativitate și inovație. Aceștia au construit 
lămpi ecologice, sistem de autoirigare a plantelor, obiecte de vestimentație, obiecte pentru casă, suport pentru 
plante de cameră. 

Această masă rotundă a fost organizată în cadrul proiectului “Jean Monnet Chair on EU Policies 
towards Innovation, Creativity and Entrepreneurship” (EU2 INNO). 

Acest eveniment a început cu o prezentare a proiectului EU2INNO, realizată de coordonatorul 
proiectului.Invitatul special al acestui eveniment a fost Olesea Solpan Fortuna, Director Global 
Entrepreneurship Network, Moldova. Dna Solpan Fotuna a realizat cu participanții  
evenimentului un atelier experimental intitulat „Interacțiunea  
dintre cercetători și actorii ecosistemului antreprenorial”, la  
care au participat studenți, tineri cercetători din domeniu. 

Scopul atelierului a fost de a stabili o platformă de cooperare între tineri cercetători, cercetători cu experiență și mediul de 
afaceri și de a consolida ecosistemului antreprenorial în Republica Moldova. 

În cadrul atelierului experimental, participanții au fost împărțiți în cinci echipe, ca și cei cinci actori ai Ecosistemului 
Antreprenorial și au avut sarcina să formuleze argumente care vor fi prezentate reprezentanților unui anumit domeniu. 

Obiectivul acestui exercițiu a fost să fie implicați studenții, pentru ca să promovăm antreprenoriatul, creativitatea și 
inovația în rândul tinerilor. Ei sunt viitorul țării și trebuie să cunoască care sunt instrumentele și posibilitățile de a aplica 
cunoștințele acumulate în dezvoltarea antreprenoriatului și a economiei Republicii Moldova.  
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Școala de Iarnă Jean Monnet de Studii Europene 
“Managementul Inovațional al UE”  

1-3 Februarie 2017, ASEM 
 

În perioada 1-3 februarie 2017, în cadrul ASEM, a fost organizată Școala 
de Iarnă Jean Monnet de Studii Europene “Managementul Inovațional al 
UE”. Coordonatorul academic al acestui proiect, precum și a acestei școli 
este Doamna Rodica CRUDU, dr., conf. univ., profesor Jean Monnet. 

Managementul inovațional ajuta firmele să identifice oportunitățile și să 
le folosească pentru crearea și introducerea de noi idei, procese sau 
produse pe piață. Acest modul vine să explice cum organizțiile și firmele în 
UE pot obține un avantaj competitiv cu ajutorul inovațiilor, prin 
transformarea ideilor în success commercial.  

 

În cadrul Școlii de Iarnă, participanții au avut ocazia de a se familiariza sau adânci cunoștințele în astfel de 
domenii precum: Strategia de dezvoltare a UE “Europa 2020” și rolul inovației în realizarea obiectivelor acestei 
strategii; Guvernanța activității de inovare la nivel European; Aspecte conceptuale și metodice cu privire la 
managementul inovațional și dezvoltarea de produse inovaționale integrate; Surse ale inovării; strategii de 
management inovațional. De asemenea, au fost discutate domeniile de interes actual al politicii în materie de 
inovare a UE (inovații sociale, inovații orientate către design, inovații în sectorul public, inovații la locul de 
muncă, politici inovaționale orientate către cerere, achiziții publice de produse inovaționale). Toate aceste 
subiecte au fost discutate în prima zi a Școlii de Iarnă Jean Monnet. 

Pentru a conferi acestui modul un aspect mai practic, în prima zi a școlii au fost invitați reprezentanții 
MiLab, UNDP, Moldova - Cristina Lisii și Mariana Gurghis – care au vorbit despre rolul laboratoarelor în 
promovarea inovațiilor sociale în sectorul public, punând accent pe acele proiecte pe care MiLab le-a dezvoltat 
deja în Moldova și cele care urmează a fi implementate. 

A doua zi a școlii a fost dedicată discutării și analizei instrumentelor și programelor suport și finanțare ale 
Uniunii Europene pentru activitatea de cercetare și inovare; Oportunităţi de finanţare a IMM-urilor 
inovaționale în Programul Orizont 2020; Instrumente pentru IMM-uri: proceduri de aplicare și aspecte 
practice, precum și protecția drepturilor de proprietate intelectuală în UE. Speakeri invitați în cea de-a 2-a zi au 
fost: Dl Octavian Apostol, directorul general al AGEPI, Lidia VÎRŢAN, Centrul Proiecte Internaţionale, Diana 
Grozav, reprezentant PNC Orizont 2020, Vitalie MORARU, reprezentant PNC EEN, Reţeaua de TT a Moldovei 
și Serghei Portarescu, director MACIP. 

Cea de-a 3-a zi a scolii a conturat discuții pe marginea următoarelor subiecte: Ecosisteme start-up și 
fonduri de risc - căi de promoare a afacerilor inovaționale în UE; Performanța inovațională a Uniunii Europene; 
Performanța inovaționala a companiilor Europene; Rețele și comunități ale inovatorilor în UE etc. Invitații de 
onoare în cea de-a treia zi a Școlii de Iarnă Jean Monnet a fost Veaceslav Cunev, CEO Deeplace, membru ATIC, 
Moldova, care a vorbit despre cea de-a 4-a revoluție industrială și oportunitățile de dezvoltare a start-upurilor, 
și Doinița Ulini, AITT, care a vorbit despre Mecanismele și instrumentele de sporire a inovațiilor în Republica 
Moldova. 

Interesul sporit față de subiectul abordat în sesiunea de iarnă a Școlii Jean Monnet de Studii Europene 
“Managementul inovațional al UE” s-a materializat într-un numar considerabil de participanți – în total 75 par-
ticipanți - studenți și profesori din cadrul mai multor universități din țară, precum: Academia de Studii 
Economice a Moldovei, Universitatea de Studii Europene din Moldova,  Universitatea de Stat a Moldovei și 
Universitatea de Studii Politice și Economice Europene „Constantin Stere”, precum și reprezentanți ai societății 
civile. 

Obiectivul modulului 
“Managementul Inovațional al 

UE” 

de a echipa participanții cu 
cunoștințe despre : 

 principalele aspecte ale        
guvernării inovației în UE; 

 strategiile inovaționale; 

 gestionarea activiății 
inovaționale,  atât din punct 
de vedere strategic, cât și 
operațional.  

Pe parcursul modului au fost 
utilizate diverse abordări de 
învățare bazate pe exemple 
reale, studii de caz și practici 
Europene.                                                                                     
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“Într-adevăr inovaţia determină 
succesul sau eşecul nu numai al 
unei companii, dar şi al unei ţări în 
întregime. Asistând la prezentările 
organizate în cadrul școlii, am 
înţeles că s-a depus un efort 
colosal din partea organizatorului - 
Doamnei Rodica Crudu, care a 
reuşit să furnizeze informaţii 
extrem de utile pentru inovatorii 
din prezent şi din viitor. Am 
observat abundenţa datelor 
statistice, prin care am reuşit să 
vedem subiectul inovaţional din 
diferite perspective şi astfel să 
formăm concluzii semnificative. Ţin 
încă odata să mulţumesc 
Doamnei Rodica Crudu pentru o 
organizare formidabilă a 
evenimentului în cele mai bune 
tradiţii Europene!”, spune cel mai 
bun student al ASEM în 2016,  
Augustin Ignatov. 

 

 

 

 

 

 

“Plin de energie, entu-
ziasmat, curajos și do-
ritor de noi cunoștințe, 
anume așa m-am simțit 
la Şcoala de Iarnă Jean 
Monnet de Studii 
Europene “Manage-
mentul Inovațional al 
UE”. Informația pe care 
cu deosebită placere 
am ascultat-o, mi-a 
aprins dorinta de 
a studia, de a activa și 
mai mult în acesta 
direcție” – scrie student 
al ASEM Valentin 
Tombrachevici  

La final, toți participanții au primit certificate de participare. Certificatele 
de participare au fost înmânate de Dl Rector al ASEM, Grigore 
BELOSTECINIC, care a felicitat toți participanții cu încheierea cu succes a 
Școlii de Iarnă Jean Monnet “Managementul inovațional al UE” și i-a îndemnat 
să se implice cât mai activ în astfel de evenimente. 

Școala Jean Monnet de Studii Europene are 2 sesiuni pe an (cea de iarnă 
și de primăvară). Doritorii de a participa la una din sesiunile școlii, sau alte 
activitati și evenimente organizate în cadrul proiectului, sunt invitați să 
urmărească parcursul activităților pe pagina web a proiectului: http://ase.md/
ro/eu2inno.html sau pe pagina Facebook a proiectului EU2INNO. 

 

 

Părerea participanților 
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“Am avut o 
mare plăcere 
să particip în 
cadrul acestui 
frumos 
proiect.” 

https://www.facebook.com/rodica.crudu.1?hc_location=ufi
http://ase.md/ro/eu2inno.html
http://ase.md/ro/eu2inno.html
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Masă Rotundă 

“UE - un spațiu de oportunități și provocări /  
EU - a space of opportunities and challenges” 

concurenței neloiale în UE, Promovarea politicilor de ocupare 
a forței de muncă tinere în spațiul de oportunități  al UE, 
Particularitățile fluxurilor migraționiste în statele UE, Culisele 
Zonei Euro în contextul actual al Uniunii Monetare Europene, 
Oportunitățile studenților moldoveni de a studia în 
străinătate prin prisma programelor europene de mobilitate 
academica și alte probleme contemporane ce țin de tematica 
UE – un spațiu de oportunități și provocări.  

 

Evenimentul a avut un impact 
deosebit asupra participanților, 
contribuind la îmbogățirea cuno-
ștințelor și opiniei vizavi de Uniunea 
Europeană, instituțiile și activitățile 
sale, politicile UE și importanța 
dezvoltării relațiilor Republicii Mol-
dova cu Uniunea Europeană.  

Rezultatetele cercetărilor prezentate în cadrul mesei  

rotunde au fost publicate într-o culegere de articole  

cu titlul “EU – a Space of Opportunities and Challenges”    

În data de 28 Aprilie 2017, a fost organizată  
Masa Rotundă “UE - un spațiu de oportunități și provocări / EU - a space of opportunities and challenges”  
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Aceast eveniment 
este o activitate pla-
nificată și organizată  
în cadrul proiectului 
Jean Monnet Chair in 
EU Policies towards 
Innovation, Creativity 
and Entrepreneur-
ship/EU2INNO, cofi-
nanțat de programul 
Erasmus+ al UE.  

La eveniment au avut oportunitatea de a participa 34 de 
studenți, doctoranzi, lectori universitari,conferențiari 
universitari, atât de la Academia de Studii Economice a 
Moldovei, cât și de la Academia de Economie și Drept (filiala 
Tiraspol), Academia Militară a Forțelor Armate „Alexandru cel 
Bun”, având și un invitat de onoare de la Ministerul Afacerilor 
Externe si Integrare Europeană, Angelica Munteanu, consilier 
DG IE, care a vorbit despre evoluția relațiilor dintre Uniunea 
Europeană și Republica Moldova. 

Evenimentul a pus în 
discuții și a analizat 
teme foarte actuale și 
acute: Rolul Acordului 
de Asociere în 
dezvoltarea econo-
miei naționale, Uniu-
nea Europeană după 
Brexit si consecințele 
pentru Republica Mo-
ldova, Paradisuri fis-
cale și combaterea   
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Săptămâna Europeană în ASEM – 2017  
“Uniunea Europeană - Progres în 

Diversitate” 

 

 

În perioada  5-13 mai 2017, în cadrul Academiei de Studii Economice a Moldovei s-a desfășurat Săptămâna 
Europeană în ASEM – 2017 ”Uniunea Europeana- Progres în Diversitate”. În cadrul acestei perioade, au fost 
organizate o serie de evenimente (conform agendei de mai jos) care a implicat atât studenți și profesori de la 
facultatea de Relații Economice Internaționale, cât și de la alte facultăți din cadrul ASEM, precum și experți la 
nivel național. 

 

Agenda Săptămânii Europene în ASEM - 2017 
 

 

Data Eveniment Locație 

5-13 Mai 2017 Expoziție de postere “UE face viața mai bună în 
Moldova” 

Holul blocului B, ASEM 

10 Mai 2017 
Ora 13.00 

Concurs “Euro Cafe” Sala de lectură „Eugeniu Hrişcev”, 
biblioteca ASEM, bloc B 

11 Mai 2017 
Ora 11.00 

Ceremonia de decernare a premiilor pentru 
concursul de eseuri – 2017: “Visul meu 

European” 

Sala de lectură „Eugeniu Hrişcev”, 
biblioteca ASEM, bloc B 

12 Mai 2017 
Ora 13.00 

Lecție publică “Rolul UE în Moldova” Sala 602, bloc F 

Expoziție de postere  
“UE face viața mai bună în Moldova” 

 În hall-ul blocului de studii B al ASEM, în perioada 5-13 mai 
2017,  a fost organizată o expoziție de postere și gazete de 
perete pe tema “UE face viața mai bună în Moldova”. Au fost 
expuse peste 30 de postere, care au fost elaborate 
preponderent de studenții facultății Relații Economice 
Internaționale. Studenții au dat dovadă de creativitate și 
maiestrie în redarea acelei asistențe pe care a primit-o 
Republica Moldova din partea Uniunii Europene. 

Câștigătorii concursului de postere au fost:  
 Tofan Nicoleta, EMREI-155 (locul I),   
 Doina Dragan, EMREI-151 (locul II),  
 Țugui Valeria, EMREI-157 (Locul III).  
Câștigătorii acestui concurs au primit diplome și cadouri.  
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În data de 10 mai 2017, s-a desfășurat Concursul 
studențesc Euro Café, cu genericul ”We want to be like 
you EU”. La concurs au participat 5 echipe formate din 
studenții anului doi de la facultatea Relații Economice 
Internaționale, ce au dat dovadă de interes, dedicație și 
mult entuziasm.  

Concursul Euro Café a demarat în citeva probe intelectuale și creative, pe parcursul cărora participanților le-
au fost testate cunoștințele despre istoricul creării UE, instituțiile UE si politicile comune.  

Participanții au manifestat un viu interes pentru valorile europene și dorința puternică de a face parte din 
marea familie a UE și de a face un pas sigur spre prosperitate. 

 
Prima probă ”EU sunt EU” a incitat echipele să se prezinte într-un mod cît mai deosebit. A 

urmat proba ”Let’s explore EU” cu o serie de întrebări fulger despre tratatele, instituțiile și 
politicile comunitare. Tema de acasa a dus sala într-o frumoasă călatorie prin istoria, cultura 
și arta culinară a țărilor membre a Uniunii Europene. Călătoria a culminat cu bucate 
delicioase pregătite tot de participanți.  

Ultima etapă a fost o surpriză pentru concurenți și consta în adresarea unei întrebări 
pentru celelalte echipe. Toți participanții au dat dovadă de cunoștințe profunde, dedicație, 
creativitate, originalitate și interes. 

În final cu un scor de 55 de puncte a cîștigat echipa ”EuroClub”, urmată de ”Eurocrații” ce 
au acumulat 45 de puncte, iar pe locul 3 s-a poziționat echipa ”All Stars  cu 31 de puncte. 
Toți participanții au primit diplome și premii.  
            

Între  probe, audiența a fost delectată cu două numere artistice, în care toți participanții 
au fost participanții au fost încântați de frumoasele voci ale Arinei Șapovalov și Oxanei 
Polearuș. S-a creat o atmosferă veselă și prietenoasă ce a facut ca timpul să  treacă pe o 
notă inspirațională. 

 

Probele concursului au fost jurizate de Rodica Crudu, Marina Popa și Maria Chișcă. 
La finalul concursului, toti participanții au primit diplome de participare și cadouri. În acest 
context, aducem mulțumiri Oficiului Delegației UE în Moldova pentru cadourile oferite și 
suportul în organizarea acestui eveniment.  

Concursul studențesc Euro Café  

“We want to be like you EU” 
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Ceremonia de decernare a premiilor  

pentru Concursul de Eseuri  

“Visul meu European” 
  

În data de 11 mai 2017, a avut loc 
Ceremonia de decernare a premiilor 
pentru Concursul de Eseuri – 2017: 
“Visul meu European”.  

- Igor Pisica (locul 1),  
-  Adrian Savcenco (locul 2)  
- Valeria Garabagiu (locul 3)  

sunt cei care au fost premiați pentru 
cele mai creative eseuri. 

Pentru Locul I a fost oferit un 
premiu bănesc de 600 lei și o diplomă 
de gradul I. Pentru Locul II, s-a oferit 
un premiu banesc de 400 lei și 
diplomă de gradul II, iar pentrul locul 
III  s-a oferit diplomă și premii.  

Lecție publică   

“Rolul UE în Moldova”  

Domnul Cenuşă venind cu anumite precizări 
şi statistici utile pentru elucidarea acestui 
subiect. Întrunirea a culminat prin secţiunea 
de întrebări în care studenţii și-au 
manifestat interesul faţa de calitatea 
reformelor din Republica Moldova, locul ţării 
noastre în totalitatea de preocupări ale 
Uniunii Europeana şi faţă de perspectivele 
de integrare Europeană. Toate aceste 
curiozităţi au fost satisfăcute de către 
Domnul Cenuşă, care a şi salutat interesul 
studenţilor prin oferirea a câte o agenda şi o 
carte a carei editor este chiar Dlui. În acest 
context, ţinem să aducem mulţumiri 
Speakerului Dionisie Cenușa și comitetului 
de organizare pentru posibilitatea de a 
dezbate teme actuale şi pentru aportul de 
informaţii oferit.  

Activitățile în cadrul Săptămînii Europene în 
ASEM: 2017, s-au finalizat cu o lecție 
publică  pe tema ”Rolul UE în Moldova”. 
Invitatul acestei lecţii a fost Dionisie 
Cenuşă, Director Program Securitate 
energetică, în cadrul Expert- Grup. Temele 
abordate au fost legate de problemele cu 
care se confruntă atît Republica Moldova 
cât şi Uniunea Europeana. De asemenea, s-
au menţionat ulterioare perspective şi 
potenţiale realizări ca urmare a semnării 
Acordului de Asociere şi situaţia actuală a 
ţărilor din Uniunea Europeana. Cea mai 
controversată parte a discuţiei a fost 
determinată de abordarea temei ce ţine de 
utlizarea şi distribuirea Fondurilor Euro-
pene pe teritoriul Republicii Moldova.  

Săptămâna Europeană în ASEM este o activitate ce se planifică a fi organizată și în anii următori. Cei care doresc să se 
implice în activitățile proiectului sunt invitați să viziteze pagina web a proiectului EU2INNO - http://ase.md/ro/
eu2inno.html și pe pagina Facebook a proiectului - https://www.facebook.com/Eu2inno-713659945456427/  
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Visul meu european 

Pisica Igor, gr. EMREI-151, ASEM  

Câștigătorul  concursului de eseuri – 2017: “Visul meu European” 
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Am 21 de ani. Sunt în cea mai frumoasă perioadă a vieții mele și am în spate amintiri și experiențe ce 
reprezintă temelia viitorului meu. 
        Moldova, pe 27 august, împlinește 26 de ani. Pot, cu siguranță să o consider o soră mai mare, care m-a 
ținut de mâinuță și mi-a oferit posibilitatea să mă manifest. Această perioadă i-a oferit multiple lecții de viață, 
noi cunoștințe și succese. Au existat, însă, și unele dușuri reci, cum e și firesc în contextul în care viața reprezintă 
un ciclu continuu. Aparent, după 25 de ani de existență și libertate, ”sora” mea ar fi trebuit să devină matură și 
să servească un exemplu pentru mine. Eram prea mic sau prea puține întelegeam, dar acum îmi dau seama că 
ciocolata care mi-o oferea Moldova atunci nu mă mai bucură la fel de mult și acum. Pentru că odată cu vârsta 
se modifică și necesitățile, însă Moldova îmi oferă aceeași ciocolată și la vârsta de 21 de ani… 
        Nu vreau să fac aluzie la pesimism sau să plasez vina în buzunarul cuiva. Vreau doar să văd o altă Moldovă, 
una europeană, nu doar geografic, dar și valoric. Vreau să am parte de alte dimineți. Da, dimineți!, în care 
mergând spre universitate, să zâmbesc și să fiu sigur că o să am un post de muncă aici, acasă. Vreau ca statul să  

mă protejeze, iar democrația să înflorească asemeni cireșului bunicilor în primăvară. Instituțiile de drept să devină independente și legea să fie 
baza solidă pe care vom construi împreună o Moldovă democratică. 
        Îmi place să privesc lucrurile obiectiv și să fiu realist. De aceea, cred că nu există doar o problemă generală de sistem. Acest cancer local 
este alimentat și susținut de către o bună parte a populației. Deprinderea de a da mită pentru a fi favorizat în anumite circumstanțe, 
deprinderea de a critica în van fără a prezenta argumente sau soluții, dacă e cazul, mențin starea vizibilă de amorțeală a Moldovei. Ideea de a 
ne cere respectarea drepturilor, de a protesta sau de a ne exprima nemulțumirea, adesea, ni se pare straină. Suntem prea cred uli și pasivi, de 
parcă am fi legați la ochi, auzim ce ni se spune, însă prea puține vedem. O dată la patru ani permitem aceluiași magician să își mai prezinte 
încă o dată spectacolul, cu  toate că deja îi cunoaștem toate trucurile. 
        Este evident faptul că Uniunea Europeană acordă Moldovei sume enorme de bani sub formă de granturi și subvenții, fonduri de investiții și 
suport tehnic, însă niciodată ea nu va putea să ridice hârtia lăsată jos sau doza de Cola uitată pe o bancă în parc. Aici deja intervine problema 
bunei educații, eticii și a valorilor ce vin din familie. O țară prosperă și progresivă întotdeauna va avea ca piatră de temelie o familie modernă, 
ce se bazează pe educație și valori democratice. 
        Într-adevăr, visul meu european există și cred în finalitatea pozitivă a acestuia. Iar odată cu vizitarea unui stat european acesta capătă 
cote maxime și trezește în mine dorința arzătoare de a face o schimbare, de a promova în continuare valorile europene fundamentale. 
Egalitatea de gen trebuie să fie prezentă în orice sferă de activitate, iar libertatea și drepturile omului să nu fie ignorate. 
        Iarăși, catalogând-o pe Moldova ca pe o soră mai mare, având deja experiența a 25 de ani, apare necesitatea găsirii unui partener. 
Absolut normal, pentru că puterea întotdeauna stă în unitate. Însă, conjunctura politică internațională sfidează legile existente și ne creează 
un adevărat spectacol în care interpretăm un rol secundar. Rol, însă, care ne marchează existența și aduce după sine consecințe care se resimt. 
Rusia ne oferă “copilul” pe nume Transnistria, cel care va diminua considerabil posibilitatea găsirii unui partener. Totuși, îmi vine foarte greu să 
cred că o singură regiune poate stopa integrarea unei țări întregi sau că o populație de doar 475.000 locuitori (după datele recensământului 
din 2014) poate decide cursul unei mase de 3.500.000. 
        Trebuie să fim mai insistenți și clasa politică care o alegem să ne reprezinte într-adevăr și să promoveze la nivel înalt glasul unei națiuni 
întregi. Poate că voința politică actuală este insuficientă ca problema să fie rezolvată sau poate că interesele personale au prioritate în 
decursul unui mandat. Oricare ar fi realitatea, nicidecum nu trebuie să uităm că noi, tânăra generație, avem mintea deschisă, avem planuri de 
viitor și rațiune capabilă ca să ne dăm seama de gravitatea lucrurilor și de indiferența clasei politice. 
        Noi nu putem admite faptul că din cauza vulnerabilității sistemului politic și a corupției să migrăm în altă țară, pentru că Moldova ne 
aparține. Tot de ce avem nevoie acum este să ne facem auziți și ca părerea tinerilor să conteze. Să nu fim presați sau depășiți de circumstanțe, 
să avem acces la o presă liberă și independentă și în niciun caz să nu fim subestimați. Există tendința ca tinerii să plece, să facă studii sau să 
muncească peste hotare. Însă, cei puternici au rămas acasă, iar cei ce se vor întoarce vor consolida și mai mult poziția tinerei generații. Doar că 
Moldova oferă prea puține motive ca tinerii să revină. Oricât de patriot nu ai încerca să fii, dar în condițiile în care ești un specialist bun și plus 
valoarea care o creezi nu este apreciată suficient, atunci apar unele semne de întrebare sau de regret. Prezența birocrației face ca pătura 
tinerilor să fie puțin prezentă sau reprezentată în structurile decizionale de stat. Ar fi bine ca să fim lăsați să ne decidem singuri viitorul, pentru 
că suntem capabili și avem viziuni care pot mișca lucrurile. Înțeleg perfect că trebuie să existe egalitate în drepturi, însă nu e corect ca o 
persoană de vârsta a treia, fiind manipulată de sursele media să decidă viitorul meu, să stabilească el vectorul de deplasare al tinerilor. Oricât 
de mult nu am încerca să vorbim zilnic cu cei ce se lasă influențați de presă asupra avantajelor integrării în Uniunea Europeană, mass-media ce 
prezintă o realitate modificată are un randament informațional evident superior. 
        Visul nostru comun este integrarea în spațiul european. Uniunea Europeană a demostrat că este capabilă să promoveze valori, să dezvolte 
industrii și să facă 500milioane de cetățeni fericiți. Fericiți, pentru că se simt protejați de lege, pentru că au încredere în produsele și serviciile 
de care beneficiază, pentru că nu au frica și ezitarea ca să înceapă o afacere, toate acestea pentru că statul le asigură stabilitate și posibilități 
de progres. Statul trebuie să posede acel stimul care trebuie să impulsioneze activismul civic, antreprenoriatul și noile ini țiative, cum este și în 
cazul statelor membre UE. Ultimele decenii au demostrat și au fost dovada că inovația și creativitatea sunt piesele principale care creează 
succesul. Aici trebuie să se regăsească și statul cu proiecte de lege care ar impulsiona generarea de idei și implimentarea lor în practică. Așa 
este Uniunea Europeană, același scenariu vreau să îl văd și în Moldova. 
        Am 21 de ani. Am parcurs deja mai mult de jumătate din drumul studiilor universitare. Am viziuni și planuri de viitor ce vreau să le 
implimentez aici, acasă. Știu că va fi foarte dificil, știu că voi avea nevoie de multă răbdare și perseverență. O să întâmpin și dificultăți, 
birocrația o să își lase și ea amprenta, însă vreau să depun aceste eforturi, știind că am lângă mine oamenii dragi și că pot oricând să îmi vizitez 
părinții. Vreau să creăm o Moldovă europeană și acesta este gândul care mi-a marcat anii adolescenței. O să continui în același ritm, 
respectând și promovând valorile europene, pentru că vreau ca copii mei să se nască într-o țară cu posibilități. Vreau ca să le asigur urmașilor 
mei alte dimineți, altele decât le-am avut eu. Vreau ca măcar ei mergând spre liceu sau universitate să aibă o viziune clară asupra viitorului ce 
îi așteaptă și să se regăsească pe piața muncii din Moldova.  
        Prea mare e dorința tinerilor pentru ca Moldova să se integreze în UE, ca acest lucru să nu se  întâmple!... 
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Eșarfa care te face invizibil 

-   În Parlamentul Eu-
ropean s-au făcut de-
mersuri pentru ca 
acest serviciu de  ur-

genţă prin SMS să ex-
iste doar pentru   per-

soanele surde, atât pentru urgenţe  
medicale, cât şi pentru celelalte tipu-
ri de urgenţe. În prima fază, va exista 
un centru de urgenţă, unde va 
funcţiona un interpret releu între 
persoanele surde şi dispecerate, 
tehnologia necesară fiind videotele-
fonia în ambele sensuri. În faza a 
doua, se va implementa un ser-
viciuspecial, pe baza unui dispozitiv 
GPS, cu buton de urgenţă. Pentru 
posesorii de smartphone-uri, se va 
pune la dispoziţie o aplicaţie soft-
ware, care poate fi descărcată şi in-
stalată pe telefon, prin care se poate 
trimite apel de urgenţă, cu specifi-
carea tipului de urgenţă. 

- Legea 448/2006 
prevede ca „Auto-
ritățile și instituțiile 
centrale și locale, publice sau pri-
vate asigură, pentru relațiile di-
recte cu persoanele cu handicap 
auditiv ori cu surdocecitate, inter-
preți autorizați ai limbajului 
mimico-gestual sau ai limbajului 
specific al persoanei cu surdoceci-
tate”.  

- Există în unele localităţi din 
România serviciul de urgenţă 112, 
strict pentru poliţie, prin SMS 
doar pentru persoanele surde.  

 

 

Autori: Oxana Polearus  și Valeria Garabagiu,  

gr. EMREI-157, facultatea Relații Economice Internaționale 

Pentru a fi mereu în lumina radarelor, dar şi pentru a ieşi din 

tipare, designerii se reinventează non-stop. Însă artistul Adam 

Harvey din Berlin a realizat un produs aflat la graniţa dintre 

fashion şi tehnologie – eşarfa care impiedică recunoaşterea 

facială de către computerele special realizate în acest 

sens.Utilizarea software-ului de recunoaştere facială în scopu-

ri comerciale este o practică din ce în ce mai folosită, iar com-

panii mari ca Amazon sau Facebook se bucură de efectele 

sale.  Proiectul Hyperface presupune imprimarea unor mod-

ele, pe textile sau articole de îmbrăcăminte, special create 

pentru a induce în eroare softurile de acest tip. Hyperface 

presupune anumite tipare de imprimeuri care pot fi interpre-

tate de software ca părţi ale feţei umane, precum ochi, gura şi 

alte caracteristici. 

 

Gensler’s Shanghai Tower:  

Un zgârie-nori ultra-verde 

Cu cât o clădire este mai înaltă, cu atât este mai 
dificil  să-i încălzeşti sau să-i răceşti în mod efi-
cient interiorul.    Din acest motiv arhitecţii şi in-
ginerii constructori au conceput pentru cea de-a 
doua clădire ca înălţime din lume, care a fost inau-
gurată anul acesta la Shanghai, o faţadă cu pereţi 
dubli care “acţionează ca un termos, asigurându-le 
ocupanţilor căldură pe timpul iernii şi mult dorita 
răcoare în timpul verii“,conform directorului 
acestui proiect, Grant Uhlir.  

Forma specifică a acestui turn este legată şi de 
spaţiul rezervat celor 21 de “grădini cereşti” a 
căror funcţie estetică este dublată de funcţia 
practică de a purifica aerul din interiorul clădirii. 

Material reciclabil 

Francezul Ludwig Leibler a in-
ventat Vitrimerul. Este o clasă de 
material care își schimbă mereu 
forma, poate fi reciclat și reparat: 
un material ideal pentru con-
strucția de mașini și avioane, în 
industria de construcții și în cea 
sportivă. Pentru a putea fi re-
modelat și reformat, Vitrimerul 
trebuie doar încălzit.  
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